
1 

 

 紬ディスプレイ見本製作事業 公募型プロポーザル 

仕様書 

 

1 業務概要 

1. 目的と概要   

奄美市は本場奄美大島紬の産地として総合戦略の一つに「紬の薫る街づくり」を掲げ

る一方で，本場奄美大島紬産地再生協議会では「本場奄美大島紬ディスプレイ等助

成」制度により，紬ディスプレイを展示する市内事業所に対し費用の一部を助成してい

る。そこで，本プロポーザルではこの助成制度で申請できる紬ディスプレイや紬インテリアの

魅力的な見本を公募することで，ディスプレイ等助成制度の利用促進と「紬の薫る街づく

り」の推進を目的とする。 

 

2. 件名  紬ディスプレイ見本製作事業 

3. 採択件数  全体で約 5~20 件程度  

4. 内容  以下「紬ディスプレイ見本製作事業 公募型プロポーザル 応募要項」による 

5. 納品期日  令和 2 年 12 月 21 日頃 

6. 選定方法  

① 紬ディスプレイ見本製作事業選定審査委員会において，提案書を総合的に評価

し，優れた紬ディスプレイ見本の提案を行ったと認められる提案者を選定する。 

② 選定された提案者には通知書を発送し，選定されなかった者にはその旨を記載した書

面を発送する。なお，審査結果についての異議申し立ては一切受け付けない。 

7. 事業予定額  

① 見本１つあたり約 200,000 円以内を目安とする 

② 全ての見本を合わせて総額 1,000,000 円以内（消費税及び地方消費税含む）

で５～20 件を採用予定 

※納品に際し、製作に使用する反物は本協議会より提供 

8. その他 必要に応じて検討内容や進捗状況の共有などの連携・調整を行うこと。 

 

 

2 応募要項 

1. 参加資格要件 

以下に掲げる条件を全て満たしていること。 

① 奄美大島島内において設計・デザイン活動を行っていること。資格は問わない。 

② 代表者及び役員に破産者又は禁固刑以上の刑に処せられている者がいないこと。 



2 

 

③ 民事再生法（平成 11 年法律第 225 号）の規定による再生手続開始の申立て

中または再生手続中でないこと。 

④ 会社更生法（平成 14 年法律第 154 号）の規定による更生手続開始の申立て

中または更生手続中でないこと。 

⑤ 本市が賦課徴収するすべての税並びに消費税及び地方消費税について未納のない

者であること。 

 

2. 参加資格の審査 

① 本プロポーザルへ参加を表明しようとする者（以下「参加者」という。）は，次の書類

を提出しなければならない。 

 参加表明書【様式１】 

② 提出期限までに参加表明書を提出しない者，又は参加資格がないと認められたもの

は，プロポーザルに参加することができない。 

 

3. 提案の手続き等 

① 担当部局 

〒894-8555 奄美市名瀬幸町 25 番 8 号  

奄美市 商工観光部 紬観光課  担当：森 

TEL  0997-52-1148 内線 5312   FAX  0997-52-1364 

E-mail  otsumugi@city.amami.lg.jp 

 

② 事業者選定までのスケジュール(案) 暫定的  

全体スケジュール(案) 

内容 期日等 

募集要項等の交付 令和 2 年 11 月 6 日～19 日 

質問の受付 令和 2 年 11 月 10 日～16 日 

参加表明書の受付 令和 2 年 11 月 9 日～19 日 

質問の回答 令和 2 年 11 月 17 日 

提案書類の受付 令和２年 11 月 24 日～30 日 

審査 令和２年 12 月初旬 

選定結果の通知・契約の締結 令和 2 年 12 月初旬 

 

(ア) 募集要項等の交付期間及び交付 場所 

交付期間：令和 2 年 11 月 6 日(金)～19 日(木) 

ただし，執務時間外，及び土日・祝日等の休日は交付しない。 

交付場所：①に同じ 

mailto:otsumugi@city.amami.lg.jp


3 

 

本市ホームページよりダウンロード可 

 

(イ) 質問受付，回答期間 

質問受付期間：令和 2 年 11 月 10 日(火)～16 日(月)必着 

質問提出方法：E-mail 

質問回答：令和２年 11 月 17 日(火) 

質問回答方法：E-mail にて回答 

 

(ウ) 参加表明書の受付 

提出期限：令和 2 年 11 月 9 日(木)～19 日(木)必着 

提出場所：①に同じ 

提出方法：Email, 持参，郵送(書留郵便に限る)による  

（※持参の場合は 17:00 まで） 

提出部数：1 部【様式 1】 

 

(エ) 企画提案書類の提出 

提出期限：令和２年 11 月 24 日(火)～30 日(月) 

提出書類： 

1. 企画提案書  下記の項目について記載 

・提案趣旨 ・デザイン提案の図面について記載 

2. 費用概算及び内訳（金額は税込み） (A4, 様式自由)  

※費用については，下記「その他」を参照のこと 

3.  納税証明書 

提出場所：①に同じ 

提出方法：持参，郵送(書留郵便に限る)による  

（※持参の場合は 17:00 まで） 

提出部数：【提案を行う場合】 

企画提案書：正本１部，副本 5 部 

【辞退する場合】 辞退届 1 部 

 

(オ) 審査 (選定委員会の開催) 

開催日：令和２年 12 月初旬 

 

(カ) 選定結果 

選定結果は，令和 2 年 12 月中に全ての提案者に書面で通知する。なお，

審査結果についての異議申し立ては一切受け付けない。 



 

 

 

③ 評価基準 

評価項目 評価の視点 配点 

企画提案 新しい感覚とセンスでのデザインとなっているか 20 

 本場奄美大島紬の産地にふさわしいディスプレイか 10 

 本場奄美大島紬の素晴らしさを再認識できるか 10 

 安全性に問題がないか 5 

見積金額 事業予定額との整合性はとれているか 5 

 合計 50 

 

 

 

④ 失格事由 

次のいずれかに該当した場合は，選定対象から除外する。 

 選定委員に対して，直接・間接を問わず故意に接触を求めること 

 他の参加者と企画提案の内容またはその意思について相談を行うこと 

 事業者選定終了までの間に，他の参加者に対して企画提案の内容を意

図的に開示すること 

 提出書類に虚偽の記載を行うこと 

 その他選定結果に影響を及ぼす恐れのある不正行為を行うこと 

 

4. その他 

① 提案に要する費用，条件等 

 企画提案書の作成，応募，ヒアリング等に要する費用は，応募者の負担とする。 

 以下、ディスプレイ見本の作成費用を検討する上で参考としてください。 

 事業者が実際に助成制度を用いて紬ディスプレイを購入する際、反物等の代

金と同額の加工に係る経費が助成の上限となる。 

（例：ディスプレイの材料費について、反物部分が１万円、加工費用が２万円の

場合、助成の対象は反物１万円，加工費用のうちの１万円の合計２万円であ

り、その 20％の 4,000 円が助成金として支給される） 

 提出された書類は，返却しない。 

 提出された書類は，提出者に無断で本プロポーザル以外に使用しない。 

 提出書類はすべて片面使用とする。 

 郵送及び搬送中の破損，遅延等については，主催者は責任を負わない。 

 期限後の提出，差し替え等は認めない。 

 使用する本場奄美大島紬は，本場奄美大島紬協同組合もしくは本場奄美大島



 

 

紬販売協同組合より選定した 20 反の中からセレクトし使用する。（紬の柄 別添

資料１） 

 

② 提出先，問い合わせ先 

〒894-8555 奄美市名瀬幸町 25 番 8 号  

奄美市 商工観光部 紬観光課  担当：森 

TEL  0997-52-1148 内線 5312   FAX 0997-52-1364 

E-mail  otsumugi@city.amami.lg.jp 

 


